

Số: 498 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 19 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất nông lâm nghiệp, NTM

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn đôn đốc nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ mùa và cây ăn quả; chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Mùa và đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Đông năm 2022¹; chỉ đạo cấp mã số vùng trồng vải, bưởi tại xã Đồng Tâm, Đồng Kỳ, Đồng Hữu, Tân Sỏi và Đồng Lạc; rà soát, tổng hợp đăng ký cấp mã số vùng trồng lĩnh vực trồng trọt năm 2023. Chỉ đạo triển khai phổ biến hướng dẫn các nội dung có liên quan đến cấp chứng chỉ rừng FSC cho cán bộ chuyên môn xã và các trưởng bản trên địa bàn 6 xã (*Đồng Vương, Đồng Tiến, Xuân Lương, Canh Nậu, Tam Tiến, Tiến Thắng*).

Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác tiêm phòng, quản lý, giám sát dịch bệnh; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu - Đông năm 2022; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà trên địa bàn,...².

Tiếp tục chỉ đạo hiện tốt kế hoạch, phương án PCTT-TKCN năm 2022; chủ động các biện pháp đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; tổng hợp báo cáo thiệt hại cơn bão số 3 trên địa bàn; đôn đốc các xã hoàn thiện hồ sơ thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022; đẩy nhanh tiến độ kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ chứng minh đạt chuẩn các tiêu chí xã NTM, thôn NTM kiểu mẫu³. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022; chỉ đạo trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ rừng và PCCC rừng,...

¹ Tiến độ thu hoạch lúa mùa 2726 ha; gieo trồng các loại cây trồng vụ đông 652ha (Ngô 164ha, khoai lang 82ha, rau, màu các loại 406ha...).

² Tổng đàn đàn trâu bò, ngựa 9.700 con; đàn dê 9.100 con; đàn lợn 74.800 con; đàn gia cầm 3,97 triệu con (trong đó đàn gà khoảng 3,76 triệu con); Trung tâm Dịch vụ - KTNN cung ứng các loại vắc xin, kết quả: Vắc xin không có hỗ trợ của nhà nước: 11.580 liều vắc xin kép (Dịch tả, THT, PTH lợn); 400 liều đậu dê, 200 liều THT dê, 2.520 liều THT trâu bò; cấp phát 624.500 liều cúm gia cầm; 1.332/1.400 kế hoạch lít hóa chất; lấy mẫu giám sát tại 10/10 xã và 16 cơ sở (hộ) theo nội dung của Đề án XD vùng ATDB; đã chứng nhận 10 xã (*Hương Vĩ, Đồng Hữu, Đông Sơn, Tân Sỏi, Xuân Lương, Đồng Vương, Đồng Tiến, Tân Hiệp, An Thượng và Đồng Lạc*) đủ điều kiện ATDB.

³ Kiểm tra tiến độ hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí đối với xã 02 phần đầu đạt chuẩn NTM (Đồng Kỳ, Tam Hiệp), 05 thôn phần đầu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (*thôn Hồ Tiến, Hương Vĩ; bản Trại Nhì, xã Hồng Kỳ; thôn Non sáu, Thôn Lan Thượng, thôn An Thành xã An Thượng*). Chỉ đạo tập trung chỉ đạo phát động tháng cao điểm tổng vệ sinh trên địa bàn các xã; quan tâm đến việc thu gom, phân loại rác thải; chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa các thôn, trường học, trạm y tế, nhà ở dân cư; vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nạo vét rãnh nước... tạo cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch đẹp.

1.2. Về công nghiệp, thương mại - dịch vụ, trật tự, giao thông, xây dựng

Các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, tiêu dùng vẫn được duy trì, nguồn cung cơ bản ổn định, giá cả một số mặt hàng tươi sống như thịt lợn, thịt gà, các mặt hàng lương thực, rau xanh ổn định và cơ bản đáp ứng nhu cầu thị trường. Trong tháng, đã kiểm tra 05 vụ, xử lý 02 vụ, tổng số tiền xử phạt VPHC, nộp NSNN là 13.250.000 đồng. Tiếp tục đẩy mạnh xúc tiến tiêu thụ các sản phẩm hàng hóa chủ lực của huyện,...; ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/10/2022 tổ chức Hội nghị xúc tiến tiêu thụ gà đồi và các sản phẩm nông lâm nghiệp - TTCN chủ lực của huyện năm 2022, dự kiến tổ chức vào tháng 11/2022.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác QLTTXD, công tác lập DATKDT và QLCLCTXD; thẩm định TKBVTC-DT 30 công trình; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 23 công trình; tổ chức hội nghị thẩm định nhiệm vụ đề án quy hoạch xây dựng chung đối với 14 xã; triển khai hội nghị, thực hiện niêm yết xin ý kiến cộng đồng dân cư Quy hoạch xây dựng vùng huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050 (tỷ lệ 1/25.000); quy chế quản lý kiến trúc thị trấn Bó Hạ và vùng phụ cận huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang. Chỉ đạo, triển khai khởi công công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; dịch chuyển đèn chiếu sáng thị trấn Bó Hạ (Điểm đầu từ cầu Sỏi – điểm cuối cầu Bó Hạ); duy tu, bảo dưỡng một số tuyến đường huyện (đoạn từ QL17 đi ngã tư Quỳnh Lâu, xã Tam Tiến); dịch chuyển hệ thống điện trung áp và đường dây 0,4kV phục vụ thi công tuyến đường nối QL37- QL17- Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang,...

1.3. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước, kết quả thực hiện vốn đầu tư công, XDCB

Tổng thu NSNN tính đến ngày 13/10/2022 ước thực hiện 1.041.521 triệu đồng, đạt 163,75% dự toán UBND tỉnh giao và 159,29% dự toán HĐND huyện quyết định, trong đó: NS Trung ương, tỉnh: 31.738 triệu đồng; NS huyện: 833.179 triệu đồng; NS xã: 176.604 triệu đồng. Tổng thu NSNN trên địa bàn đến ngày 13/10/2022 ước thực hiện 276.879 triệu đồng, đạt 153,64% dự toán HĐND tỉnh giao và 139,82% dự toán HĐND huyện quyết định. Ước tổng thu ngân sách địa phương năm 2022 là 1.003.507 triệu đồng, đạt 153,47% dự toán HĐND huyện quyết định, trong đó thu ngân sách huyện 767.684 triệu đồng, ngân sách cấp xã 210.114 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách huyện tính đến ngày 13/10/2022, thực hiện 455.486 triệu đồng, đạt 88,76% dự toán HĐND huyện quyết định. Tổng chi ngân sách xã, thị trấn: Ước thực hiện đến 13/10/2022 đạt 102.701 triệu đồng, đạt 82,97% dự toán. Tổng chi ngân sách ước thực hiện năm 2022 là 970.936 triệu đồng, đạt 152,44% dự toán, trong đó chi ngân sách huyện 767.684 triệu đồng, chi ngân sách cấp xã 210.114 triệu đồng.

Từ đầu năm đến nay, số dự án đầu tư bố trí khởi công mới là 44 dự án⁴. Tổng nguồn vốn đầu tư công (không bao gồm vốn sự nghiệp) đã giao đến 13/9/2022 là

⁴ Trong đó: Huyện làm chủ đầu tư: 17 dự án; đã khởi công 16 dự án; 01 dự án đang triển khai lựa chọn nhà thầu; Dự án do xã làm chủ đầu tư: 27; đã khởi công 14 dự án; chưa khởi công 13 dự án.

277.904 triệu đồng (Ngân sách tỉnh 68.456,7 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 92.000 triệu đồng; Kinh phí chuyển nguồn 91.670,9 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG 25.777 triệu đồng). Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đến 15/10/2022 đạt là 151.297 triệu đồng, đạt 54,44% kế hoạch vốn; Giá trị giải ngân là 182.372 triệu đồng, đạt 65,62% so với kế hoạch vốn.

1.4. Công tác phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư

Từ đầu năm đến nay, thành lập mới 48 doanh nghiệp, nâng số DN toàn huyện 233 doanh nghiệp do huyện quản lý (31 công ty cổ phần, 153 công ty TNHH, 10 doanh nghiệp tư nhân, 39 Hợp tác xã); 854 hộ nộp thuế. Chỉ đạo rà soát tình hình triển khai toàn bộ các dự án đầu tư ngoài khu công nghiệp thực hiện trên địa bàn, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

1.5. Công tác quản lý TNMT, khoáng sản và GPMB các dự án

Ban hành quyết định chính GCN, thu hồi và cấp đổi 02 giấy chứng nhận QSD đất; công nhận và thu hồi, cấp đổi 07 giấy chứng nhận QSD đất, cấp 04 GCN trúng đấu giá QSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo các xã, thị trấn lập danh mục dự án, công trình thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, xây dựng dự thảo KHSD đất huyện Yên Thế năm 2023. Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể tính bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh lộ 292 huyện Yên Thế

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy⁵. Tăng cường công tác xử phạt vi phạm hành chính về đất đai. Công tác BVMT và QLTKS tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU⁶. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021 – 2025”, tổ chức kiểm điểm tiến độ thực hiện; chỉ đạo phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra công tác thu gom, xử lý rác thải của các xã, thị trấn; đã tổ chức tập huấn tại 19/19 xã, thị trấn, tặng 3.880 sọt rác cho 1.940 cán bộ, hội viên phụ nữ,....

Tiếp tục tập trung cao đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa

⁵ Toàn huyện hiện có 4.576 trường hợp vi phạm, tổng diện tích 362,51 ha. Tính đến nay đã xử lý dứt điểm 3.031 (tăng 130 trường hợp so với thời điểm ngày 16/9/2022) đạt tỷ lệ 66,24%. Kết quả xử lý các trường hợp vi phạm trước ngày 11/6/2020: Đã xử lý dứt điểm 2.869/4.524 trường hợp (tăng 130 trường hợp so với thời điểm ngày 16/9/2022). Đối với vi phạm sau ngày 11/6/2020: Toàn huyện hiện có 52 trường hợp vi phạm, với tổng diện tích 4,43ha; số trường hợp đã xử lý xong, dứt điểm: 50 trường hợp, đạt tỷ lệ 96,2%. Số trường hợp đang được xử lý: 02 trường hợp, chiếm 3,7% (01 trường hợp Công ty TNHH Dũng Giang UBND xã Xuân Lương đang tuyên truyền, vận động tự tháo dỡ các công trình vi phạm ngoài chỉ giới quy hoạch, nếu không thực hiện sẽ tổ chức cưỡng chế trong tháng 9/2022; 01 trường hợp hộ ông Nguyễn Quang Tuyền đang thiết lập hồ sơ cưỡng chế).

⁶ Tỷ lệ rác thải được thu gom: Tổng lượng RTSH phát sinh là 50,45 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 45,24 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 89,67 %. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt tập trung trên địa bàn là 6.173 hộ/29.336 hộ đạt 21,04%. Các xã có tỷ lệ người dân tham gia thu gom rác tập trung cao như TT Phồn Xương, TT Bồ Hạ, xã Tân Sỏi. Tỷ lệ xử lý: Khối lượng được xử lý là 41,15 tấn/ngày, đạt 90,96%, trong đó: đốt công nghệ là 18,6 tấn/ngày, đốt bằng lò đốt thủ công 4,11 tấn/ngày, xử lý tại hộ gia đình 15,28 tấn/ngày, chôn lấp 3,18 tấn/ ngày. Tỷ lệ thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn đạt 69,93% (4.117 hộ thu tiền/5.887 hộ thu rác tập trung).

bàn, như: Dự án xây dựng cơ sở làm việc Công an huyện Yên Thế; đường nối QL37- QL17- Võ Nhai (Thái Nguyên); Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 292 đoạn từ cầu Bó Hạ đến TT Phồn Xương; Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế; Khu đô thị kết hợp tái định cư khu di tích lịch sử HHT; xây dựng đường nối tỉnh lộ 294 đi đường tỉnh 292; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ TT Bó Hạ qua xã Đông Sơn, đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc và một số dự án khác.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác y tế, dân số - KHHGD. Tập trung công tác PCD bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác như: phòng bệnh do nhiễm vi rút Adeno, tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khi, ... Đây nhanh tiêm vắc xin phòng Covid-19; Tính đến ngày 14/10/2022, tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 là: Nhóm trên 18 tuổi: tiêm ít nhất 1 mũi 74.548/74.242 mũi đạt 100,41%; tiêm đủ 2 mũi 74.880/74.242 mũi đạt 100,86%; tiêm mũi 3 73.274/74.242 mũi, đạt 98,70%; tiêm mũi 4 là 37.030/34.432 mũi, đạt 107,55% (đối tượng được ưu tiên tiêm). Nhóm đối tượng từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi: tiêm mũi 1: 9.099/9.083 mũi đạt 100,18%; tiêm mũi 2: 9.098/9.083 mũi đạt 100,17%; tiêm mũi 3: 8.487/8.503 mũi đạt 99,81%. Nhóm đối tượng từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi: tiêm mũi 1: 13.228/13.290 mũi đạt 99,53%; tổng số tiêm mũi 2: 12.941/13.290 mũi, đạt 97,37%.

Công tác khám chữa bệnh tiếp tục duy trì. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng (tổng hợp số liệu từ 15/09/2022 đến 14/10/2022) là 15.167 lượt (trong đó tuyến huyện 10.990 lượt đạt 119,9% kế hoạch tháng; tuyến xã: 4.177 lượt đạt 104% kế hoạch tháng), tăng 555 lượt so với cùng kỳ tháng trước.

Công tốt công tác dân số - KHHGD tiếp tục quan tâm chỉ đạo. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 107.964 người. Tổng số sinh trong tháng 105 trẻ, Nam: 65, Nữ: 40, tỷ lệ GTKS: 162,5/100. Sinh lần 3 trở lên là 27 trẻ, tỷ lệ 25,7%.

2.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng đội ngũ, CBGV tại các trường học; duy trì công tác bồi dưỡng các đội dự tuyển HSG văn hóa lớp 7, 8, 9; các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trường học; tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh; khai mạc Lễ phát động tuần lễ học tập suốt đời cấp tỉnh với chủ đề: "Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID-19". Tổ chức thi thể thao học sinh các môn (cầu lông, cờ vua, bóng chuyền, bóng bàn) trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng huyện Yên Thế năm học 2022 - 2023; tham dự giải Bơi HS - Đường bơi xanh cấp tỉnh năm học 2022-2023. Chỉ đạo kiểm tra công nhận Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022; kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất.

2.3. Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao và du lịch

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; quyết định thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận và công

nhận lại thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH và Công tác gia đình huyện Yên Thế,... chỉ đạo hướng dẫn chấm điểm, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022; tổ chức chức đánh giá hoạt động của BCD phong trào xã, thị trấn, chấm điểm thôn, bản, tổ dân phố văn hóa “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” năm 2022.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tuyên truyền các hoạt động như công tác tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám, kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Đền thờ và bài trí nội thất, đồ thờ Đình ba tầng mái, các ngày lễ lớn tháng, các nội dung về “Chuyển đổi số”, Quyết định số 06/QĐ-TTg; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo đảm vệ sinh ATTP; bảo đảm an ninh trật tự, ATGT; quản lý đất đai, bảo vệ môi trường; chương trình xây dựng NTM, đô thị văn minh; công tác PCCC, PCTT TKCN, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; văn hóa ứng xử...bằng nhiều hình thức trên hệ thống truyền thanh, truyền hình điện tử của huyện và truyền thanh cơ sở, lưu động, đặc biệt là ngày chuyển đổi số Quốc gia, CDS tỉnh Bắc Giang (10/10),...⁷.

Đội kiểm tra Liên ngành về trật tự xã hội huyện tổ chức, kiểm tra các hoạt động văn hóa, điểm truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điểm đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở các trường hợp vi phạm, nhìn chung các cửa hàng kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng quy định của nhà nước.

Trong tháng các điểm du lịch đó thu hút được khoảng 35 lượt khách = 1.300 người đến thăm quan.

Chỉ đạo tham gia giải Bơi tỉnh năm 2022, kết quả: 01 giải nhì, 01 giải ba; Tham gia giải Cầu lông trung cao tuổi tỉnh, kết quả: 01 giải nhất, 01 giải ba; thành lập đoàn vận động viên, tổ chức tập luyện tham gia giải bóng đá nữ do tỉnh tổ chức năm 2022.

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 100%, Văn phòng Huyện ủy đạt 98%; UBND các xã, thị trấn đạt 99,92%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng tháng 4.143 hồ sơ. Trong đó: Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 496 hồ sơ; Đã giải quyết 397 hồ sơ, trong đó: Giải quyết trước và đúng hạn: 393 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99%), quá hạn: 4 hồ sơ, 99 hồ sơ đang giải quyết. Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 với 140 hồ sơ thuộc danh mục TTHC tiếp nhận qua DVC có phát sinh hồ sơ (đạt tỷ lệ 43,75%). Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 3647 hồ sơ; Đã giải quyết 3562, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 3542 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,43%); quá hạn 20 hồ sơ; 85 hồ sơ đang giải quyết. Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 3 với 2387/2943226/3647 hồ sơ thuộc danh mục TTHC tiếp nhận qua DVC có phát sinh hồ sơ (đạt tỷ lệ 81,24%). Công thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 100 tin, bài, ảnh và 157 văn bản chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

⁷ Treo 150 băng zôn vượt đường, 500 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 700 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 02 buổi. Thực hiện 24 chương trình gốc và 24 chương trình phát lại với tổng số 810 lượt tin, bài. Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử với 58 tin, bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng là 342 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 3,8 tỷ đồng đạt 100%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 92 tỷ đồng; tiếp nhận 558 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính. Tiếp tục duy trì hoạt động các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở.

2.4. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn⁸. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định; tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện rà soát HN, HCN tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện phối hợp với UBND các xã Canh Nậu, Tiến Thắng trao kinh phí hỗ trợ nhà ở cho 03 trường hợp (02 người có công xây mới nhà ở tại Canh Nậu và 01 trường hợp sửa chữa nhà ở tại Tiến Thắng) với tổng số tiền hỗ trợ là 80.000.000đ.

Tiếp tục tập trung hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc cho các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn phát triển sản xuất, tạo việc làm cho người lao động,...; chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 4 "Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2022; ban hành Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 23/9/2022 về việc Thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp năm 2022 thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; ban hành công văn chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động năm 2022; Tiếp tục thực hiện giám sát, hỗ trợ trong việc chấp hành các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch, phát triển sản xuất đối với các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁹; kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO huyện Yên Thế; Báo cáo kết quả đánh giá, chấm điểm theo các tiêu chí kết quả xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, Nội vụ năm 2022, chỉ đạo kiểm tra xong một số xã và các đơn vị sự nghiệp trường học như: xã Đồng Hưu, Đồng Vương, Tiến Thắng, Đông Sơn, Tân Hiệp, TT Bồ Hạ và các trường học như: MN, TH&THCS Tiến Thắng;

⁸ Tiếp nhận 72 hồ sơ thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thời hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH; Tiếp nhận 28 hồ sơ, thẩm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tình giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định.

⁹ Đối với công chức, viên chức: Quyết định nghỉ hưu: 02; Quyết định nâng bậc phụ cấp thâm niên nghề: 43 người, Quyết định nâng lương thường xuyên: 190, Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung: 4, Quyết định nâng phụ cấp thâm niên: 30. Quyết định điều động và bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý ông Tô Quang Chung, Phó trưởng Phòng Dân tộc, ông Lăng Thành Vũ, PGĐ Trung tâm PTQĐ&QLTTGTXTDMT; điều động bổ nhiệm 3 CBQL, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 03 CBQL trường học; Đối với công chức cấp xã: Quyết định phụ cấp thâm niên: 11; Quyết định nâng lương 25; cử 20 công chức Văn hóa - XH cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN về công tác tôn giáo, dân tộc; cử 391 ông (bà) đại biểu HĐND các xã, thị trấn tham gia lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã.

MN, TH, THCS Tam Hiệp; MN, TH&THCS Đồng Kỳ, MN, TH, THCS Đồng Lạc. Qua kiểm tra cho thấy các xã, thị trấn, trường học thực hiện nghiêm túc các nội dung về công tác cải cách hành chính, nội vụ, công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, tại thời điểm kiểm tra không phát hiện trường hợp nào vi phạm đến mức phải kiểm điểm, xử lý. Quyết định khen thưởng 05 cá nhân có thành tích tham gia Hội thi bắn đạt thật lực lượng phòng không kiêm nhiệm do Bộ CHQS tỉnh tổ chức năm 2022; khen thưởng các 28 nhân có thành tích trong tham gia Hội thao Trung đội Dân quân cơ động do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức năm 2022.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra. Trong tháng, chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Đồng Kỳ, Giám đốc Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện trong việc thực hiện pháp luật thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng và việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao năm 2021; tiếp tục thanh tra việc cấp phép xây dựng các công trình thuộc dự án xây dựng bãi đỗ xe tỉnh thị trấn Bồ Hạ, huyện Yên Thế (đợt xuất); ban hành kết luận 01 cuộc thanh tra quản lý thu, chi tài chính các trường học MN, TH, THCS, trường Dân tộc nội trú trên địa bàn các xã, thị trấn: Xã An Thượng, TT Phồn Xương, TT Bồ Hạ, giai đoạn từ 01/01/2019 đến 31/12/2021.

Chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với Công ty TNHH hai thành viên lâm nghiệp Yên Thế và Lâm trường Đồng Sơn tại một số xã trên địa bàn.

Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

UBND huyện tổ chức tiếp 10 lượt công dân, trong đó tiếp dân định kỳ 10 lượt công dân với 10 vụ việc (vụ việc cũ 02, vụ việc mới phát sinh 08). Tổng số đơn tiếp nhận 05 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 05, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý 05 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn. Kết quả xử lý đơn: Chuyển cơ quan có thẩm quyền 0 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 03 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 06 đơn (01KN, 01TC, 04 KNPA), trong đó: Nhận trong kỳ: 03 đơn (03 KNPA), kỳ trước chuyển sang: 03 đơn (01KN, 01TC, 01 KNPA). Đã giải quyết xong 03 đơn (0 KN, 0 TC, 03 KNPA), còn 03 đơn (01KN, 01TC, 01 KNPA) đang xem xét giải quyết.

UBND các xã, thị trấn: Tổ chức tiếp 25 lượt công dân, trong đó (tiếp dân định kỳ 10 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 15 lượt công dân) với 10 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận 10 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 10, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn, đơn đủ điều kiện xử lý 10 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn.

Kết quả xử lý đơn: Số đơn thuộc thẩm quyền 10 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 13 đơn (KNPA), trong đó: Nhận trong kỳ: 10 đơn kiến nghị, kỳ trước chuyển sang: 03 đơn (KNPA). Đã giải quyết 09 đơn (01 TC, 08 KNPA), còn 04 đơn (KNPA) đang xem xét giải quyết.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian¹⁰; chỉ đạo phòng chuyên môn, các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện hiệu quả việc kết nối liên thông giữa Hệ thống một cửa điện tử với Phần mềm đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử điện tử. Báo cáo tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại UBND huyện Yên Thế từ ngày 01/01/2020 đến 30/8/2022 phục vụ Đoàn Kiểm tra của Sở Tư pháp. Chỉ đạo kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong công tác quản lý hội, quỹ xã hội, từ thiện năm 2022 tại 5 cơ quan, đơn vị (Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn: Xuân Lương, Đồng Tiến, Bồ Hạ, Phồn Xương). Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 và hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam. Chỉ đạo HĐ PBGDPL định hướng công tác tuyên truyền PBGDPL quý IV/2022. Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của phòng TC&KH huyện.

3.3. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Công tác an ninh quốc phòng được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tương đối ổn định. Tình hình trật tự an toàn xã hội xảy ra 03 vụ (*giảm 01 vụ so với tháng 9/2022*); Trộm cắp tài sản: xảy ra 02 vụ, đã điều tra làm rõ 02 vụ, 05 đối tượng; Đánh bạc: Bắt quả tang 01 vụ 10 đối tượng, hiện đang tiếp tục điều tra, xác minh làm rõ. *Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy*: Trong tháng, bắt, khởi tố 03 vụ, 03 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma túy. *Tình hình tai nạn giao thông*: xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương, thiệt hại hư hỏng 03 xe mô tô. *Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác*: Chết người: Xảy ra 01 vụ làm 01 người chết (do tai nạn).

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý 167 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (trong đó 04 trường hợp quá khổ, 34 trường hợp quá tải; 12 trường hợp vi phạm về nồng độ độ cồn), đã lập biên bản tạm giữ 39 phương tiện, tước GPLX 13 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính 43 trường hợp thu 46.150.000đ đồng nộp ngân sách nhà nước.

Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và xây dựng tàng thư hồ sơ hộ khẩu. Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 1.141 trường hợp; cấp định danh điện tử cho 1.045 trường hợp; tiến hành lọc và bàn giao 2.806 thẻ CCCD cho công dân.

Tình hình an ninh quốc phòng được giữ vững. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, đặc biệt là các sự kiện lớn trong tháng. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ huyện Yên Thế năm 2022 tại xã Đồng Kỳ, Hương Vĩ.

¹⁰ Trong tháng: Tiếp nhận giải quyết gồm 01 hồ sơ đăng ký kết hôn; 20 hồ sơ xác định lại dân tộc, cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ cấp bản sao Trích lục hộ tịch. Chứng thực bản sao từ bản chính 78 trường hợp với 165 bản; chứng thực 21 bản sao điện tử từ bản chính trên Công dịch vụ công quốc gia.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 11 NĂM 2022

1. Tập trung chỉ đạo rà soát, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các nội dung chậm tiến độ, những chỉ tiêu đạt thấp; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu Kế hoạch năm 2022 đã đề ra. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công năm 2023; dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp thứ Bảy - HĐND huyện khóa XXII.

2. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc rau màu vụ Đông; đẩy mạnh phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững theo hướng sản xuất hàng hóa ứng dụng công nghệ cao gắn với xây dựng các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung theo chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ nhằm nâng cao chất lượng và giá trị sản phẩm; vùng sản xuất thâm canh vải thiều, nhãn, chè đạt chuẩn VietGAP; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tái đàn, đặc biệt là đàn gà, đàn lợn phục vụ nhu cầu tiêu thụ những tháng cuối năm; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chú trọng công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng,... Tập trung hoàn thành kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới gắn với sản xuất nông nghiệp an toàn. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường; nâng cao hiệu quả phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả,...

3. Khắc phục những tồn tại, khó khăn trong công tác thu, chi ngân sách, tăng cường các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước, chống thất thu trên địa bàn. Quan tâm phát triển lĩnh vực kinh tế tập thể, hỗ trợ các hợp tác xã ổn định sản xuất, kinh doanh,... Triển khai thu hút đầu tư vào Cụm CN Đông Sơn và Cụm CN Tân Sỏi. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để phát triển mạnh các ngành lĩnh vực. Thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục để khởi công đối với các dự án khởi công mới chưa khởi công; thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời giúp chủ đầu tư tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, nhất là công tác bồi thường GPMB các dự án, công trình lớn. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng; tiếp tục rà soát, thống kê, xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Tăng cường theo dõi diễn biến giá cả, có giải pháp quản lý, bình ổn thị trường, bảo đảm cung cầu hàng hóa, nhất là các hàng hóa thiết yếu; đảm bảo an toàn thực phẩm, tăng cường thanh tra, kiểm tra chống hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng trong những tháng cuối năm.

4. Tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống dịch; tập trung cao cho công tác tiêm chủng; bảo đảm đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 5 tuổi trở lên đủ các mũi tiêm cơ bản và nhắc lại đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch và tiến độ theo quy định. Nâng cao năng lực hệ thống y tế. Tăng cường triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, đặc biệt trong các dịp lễ. Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục triển khai nghiêm túc hiệu quả chương trình và kế hoạch năm học 2022-2023; Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục truyền thống văn hóa

dân tộc, lòng nhân ái, kỹ năng sống, pháp luật cho học sinh; quản lý, giáo dục, giúp đỡ học sinh cá biệt; phòng ngừa nguy cơ dẫn đến bạo lực học đường. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về lao động, tiền lương, BHXH, BHYT. Nắm tình hình đời sống Nhân dân, có biện pháp hỗ trợ kịp thời nhất là khi có thiên tai. Giải quyết linh hoạt vấn đề nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN nhằm bảo vệ quyền lợi người lao động, song cũng chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm các đơn vị cố tình sai phạm. Chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình MTQG giảm nghèo, Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thực hiện nghiêm cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 đảm bảo tiến độ, đúng quy định. Tăng cường tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trọng tâm gắn với tổ chức các hoạt động có ý nghĩa kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong tháng. Tiếp tục phát động cuộc vận động ủng hộ xây dựng đền thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân.

5. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, số hóa TTHC; thực hiện có hiệu quả Đề án 06 - Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tăng cường trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm công nghệ cao; quan tâm bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn và các cụm công nghiệp. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm. Làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thực hiện nghiêm công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ việc phức tạp, kéo dài và các vụ việc phát sinh lần đầu ngay từ cơ sở. Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông; chú trọng công tác phòng chống cháy, nổ,...

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên